MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1115/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MO. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento. 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 06 de agosto de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos. em resposta

ao Requerimento no 0670/2020. de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI,

encaminhamos as inclusas cópias das informações prestadas pela Senhora Secretária

Municipal de Esportes e Lazer.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

WLG I 037.290/20201

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Resposta referente ao guichê 037.290/2020

1) Por quais motivos o Estádio Municipal não esta recebendo as devidas manutenções de

conservação, como irrigação do gramado, com a finalidade de mantê-lo pronto para

uso e sem ter a necessidade de realizar grandes obras no futuro?

R: A manutenção de conservação é feita através do D.A.A.E., que segue um

cronograma próprio dos serviços. Em relação a irrigação, esclarecemos que esta em

f~se inicial processo licitatório para a sua implantação.

2) Quando foi realizada a mais recente troca do gramado?

R: Não é feita desde a sua inauguração no dia 12/09/2008, gestão anterior do

Prefeito Edinho Silva. Contudo encontra-se em fase inicial a abertura de processo

licitatório para a realização do serviço de troca do gramado e instalação da irrigação.

A atual administração tem investido muito no Parque do Botânico. Várias melhorias

foram feitas no local, e é nítido que houve uma melhoria considerável para a

utilização do próprio público. Vale ressaltar toda a troca de iluminação do porque

por led, com isso melhorou muito as condições de segurança no local. Importante

lembrar que em 2016 ocorreu um bárbaro crime no local, vitimando uma

frequentadora, além da perda irreparável, o ocorrido gerou uma ação de

indenização contra o município. A atual administração desde 2017 tomou várias

iniciativas para recuperar o Parque do Botânico, bem como a sua segurança. Vale

ressaltar ainda que a situação de abandono era característica comum e todas as

áreas lazer, principalmente nos espaços de lazer das nossas comunidades. O esforço

da atual gestão é imenso para que os próprios municipais sejam recuperados.

3) Houve algum furto da fiação do estádio?

R: Sim. Segue cópia do B.O.

4) O espaço conta com funcionários para realizar manutenções?

R: Sim. A manutenção é realizada por funcionários públicos e complementada por

empresa terceirizada conforme citado no item 1.

5) O espaço conta profissionais de segurança?

R: Sim. Contrato 007/2020- Secretaria de Espo

·-

. ---·
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência: DEL.SEC . ARARAQUARA PLANTÃO FOLHA:l
Boletim No. : 1268/2020 INICIADO; 11/06/2020 09 : 25 e EMI'l'IDO: 11/06/2020 09:49

l" Via KKLVNilJCBEDEEGI ~a

Boletim de Ocorrência de Autoria Desconhecida.

Natureza (s):
Espécie: Titulo II - Património (arts. 155 a 183)
Natureza: Furto qualificado (art. 155, §4o .)
Objeto Material da Conduta Criminosa: OUTROS
Consumado

§4o . Se o crime é cometido:
- I - com destruiçao ou rompimento de obstáculo ê subtraçJo da
coisa;

Local: AVENIDA doutor gennaro granata - VILA GIRASSOL - ARARAQUl',RA
SP

TLpo de local: Lazer e recreação - Outros
Circunscrição: 03 D.P. - ARAP~QR~~

Ocorrência : ll/06/2020 às 08:10 hor<1S
Comtmicaç~o: 11/06/2020 às 09:22 horas
Elaboração: ll/06/2020 às 09 : 25 horas
Flagrante: Não

Vítima:
- PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUAF.A - Não presente ao planta0

Exibiu o RG original: Nao - Sexo~ Ignorado
Advogado Presente no P1ant.<'\\o: Não - Cutis: Ignorada
Endereço •Residencial: AVENIDA DOUTOR GENNARO GRANATA, 0 - JAL'<DH-1 BOTANICO
ARARAQUARA - SP

Representante:
- FERNANDO CESAR SUPESCHE DA FONSECA - Não presente ao plantJo

RG: 41809071 - SP- emitido em dJ/02/2000- Exibiu o RG original: Nao
Pai: LUIS HENRIQUE DA FONSECA - Hãe: ELENICE SUPESCHE DA FONSEC.~

Natural de: ARARAQUARA -SP - Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Masculino
Nascimento: 28/01/1986 34 anos - Estado cí vil: Cas.'.'ldo
Profissão: FUNCION . POBLICO MUNICIPAL - Instrução: 2 Grau compl~to
Advogado Presente no PlanLAo: N~o - Cutis: Branca
Endereço Residencial: JWENIDA DOUTOR GE!I.NARO GRANAT1;, O
BOSQUE DO BOTANICO - '\.!ILA GIP.ASSOL - ARARAQUARA - SP - Tel<:!fc;m~;:;: ( 16 J

99602-1617 - Vivo (Celular)

Autor :
- DESCONHECIDO - NAo presente ao pla~tAo - Exibiu o RG ori~lnal: Nao

Sexo: Ignorado - Nascimento: 01/01/2000 20 anos
AdvogadD Presente no Plant~o: N!0 - Cutis : Ignorada
Endereço Residencial: DESCONHECIDO, 1 - ARARAQUARA - SP

Objetos - (SUBTRAÍDO!
- Tipo: Materia1s elétricos e afins - Subtipo : Fio/Cabo - Qtde: 600

Observações: 600 METROS DE CABOS DE FIO
Pessoa relacionada: FERNANDO CESAR SUPF.SCf-lE DA FONSECA

DEL.SEC . ARARAQUARA PLANTAO www.pollcldcivll.~p.gov.br

Endereço da delegacia: RCA lJ DE 1'-lt'I,IO, l2E4 - VL. XAVIER-ARARAQOARA-SF. CEP:
H810-086

f. é GUARDA CIVIL MUNICIPAL BOLETIM DE OCORRÊNCIA • 80/GCM
DEARARAQUARA r~A;~:;~t:l~ j0 j9';~NOB195 I N' BO/TCOIPC I@~LjA

ORIGEM DA COMÜNICAÇÃO

;;?i~~ l17&?i~~·'·""'"''j';jl.;~ [[O ,.1)01\PfiiÇ:"OOf.PAAf.'lll
!';OU A.~~'

~-r;/7/~:z;'I~~··~•TAcAOTIPO~

o::.~oo~r5:~· I ·r;,t~·iJ;' .
~

~--~·o_h fwh.~v/w 6. ~,.) tJ /tf..Á) ~~~~"1A Sj.-v
DADOS DA OCORRÊNCIA

v

NATUREZA DA OCO•meNCIA

l(~o~Úio lo'?fo~~~~~ JATô76A~ 10 (ual-o
MUNICIPIO l'"""'""..,..c"'"'"" I ..,,..,..._,,.,,.,.w,. HO'I:""""""KNl"ÇÃÃ tOV-rtl"~~ """''"""

n'Vlt\;lJl av,MA I I I I I I I I I I I I e:J t!21J t0
LOGRADOURO (AV RUA. NUMERO. ETC) BAIRRO

-~'lY>CWt J."J :DoJ~,.j~·r . .v ('rL !x; {YJ..v, c:v
QUALIFICAÇÃO DOS ENVOLVIDOS

CONDIÇÃO· VfTIMA =V • AUTO= A • TESTEMUNHA= T • INFRATOR T = IN ·SOLICITANTE = S • PARTE NÃO DEFINIDA= PN

01 l CONSÀO rOMEç;::::::REVée sAn ''::>v r~ se. JJ.e ~ \hJ;J v. cA rl I
DC rF

11./1 '181on 1o17d ... 13 Stf
(f) O t:Rt~N<.:A r>.IE.NOR DE 12 ANOSJ

1

I PAI

dA _fuv~ CA
MÀF

hJ"'~P(/\
I~

ADOLESCENTE (MENOR t>E 16 ANOS) Ívv , 1::, JJe v f[. o.v e. é: (f rJ• c..e ). ck
NACIONALIOAOE I NA.TURALIOAOE llJ.s r SEXO 127Bi ~~~ti1~ <i I B b Ô/\1\~· l PY,.A 11 " t:iW A-1\ 1\" tviA~UJLt,.VJ
CUT!S (PELE) I ESTADO CIViL I PROFISSAO ~ -~ , I OUTRa r 136~ I ur

t-' ~DnJ0.1 c' AÀo 61'1.(-.J ( ~ Jlot?--t· o~ J;) 5-ç ::líJ- 3 6 5P
(f) ENOEREÇO (AV. RUA. NÚMERO, tTCj I COMPLEMENTO (ANOAR. APTO. BLOCO. ETC) o AtJ. --n~ _ cn.v ,vtJ 1\-Yl-<J .. t;l ti "t-l'o 4 -M .)j!V . o
<{

BAIRRO ~J. B.o+.4~. w
v

I MUNICÍPIO /h 15-f o .11"\ll"'G,ut.~ll.A
CEP ":J - I TELEFONE

/4. ÔO) - 0 I O 9'16 Or2 1 r;.) '=r
I PoNro DE ReFeReNciA

)5;L"~,)..J~ r;x;fh ,v. U)

N'" CONDIÇÃO 'NOME COMPLETO (NÃO ABREVIAR)
IRG I

DC I UF I
I I I I I I I I I I I 8 CRIANÇA (MENOR DE 12 ANOS) I PAI MAE

(f)

<.( ADOLESCENTE (MENOR DE 18 ANOS)

o NACIONALIO/•OE I NATURALIDADE I UF
SEXO

1

07A Di NA~CIMrT~ (f) I (f)
w CUTIS (PELE) I ESTADOCI'Ill I PROFISSÃO ~OUTROOOC ~NUMERO JUF
CL
(f) ENDEREÇO (AV. RUA, NUMERO ETC) I COMPLEMENTO (ANDAR. APTO. m.oco. ETC)

--
. o
l o

I ~
OIIIRRO .

I MUNICÍPIO IUF

CEP I TELEFONE I PoNro DE REFEReNctA

N' CONDIÇJIO I NOME ~OMPLETO (NÃO ABREVIAR I

IRG I I I I I I I I I I IDC I I UF I 1-- I
BCRIANÇA(MENOR DE 12ANOS) I""' MÀE

(f)

<.( ~OOLESCENTE tMENQR OE 18 ANOS)

, o NACIQNI\liOADE I NI\TURALIOADE
I LIF

SEXO

1

ll7A Di NA~CIMrT~
, (f) I (f)

CUll~ !PELE') ~ ESTA(Xi GIVIL I PROrtSSAO IOUTROOOC I NUMERO tF w
CL
(f) ENOFRF.ÇO 1AV RUA t4UME.RO, FTC) I COMPLEMENTO (ANDAR. APTO. BLOCO ETC)
o o
<{ BAIRRO IMUNICIPIO ,~
o

f;EP I TELEFONE I roNTo oi: REFEP.~NCIA

VERSAO 00 ENVOLVIDO

..

ASSINATURA:

RELATÓRIO

(/ieÔ'Kk A!!.!._),;JiAL_ffn vBs-f..-1'111--J,o j o CJ'rir.AS ~Çf/)&tõtA JdY/t-fvJ..L .. ~ FrtA

ÚJnbrrcÍo\ I Fó.1~ e.-<~<fiv/-r_.,),p.} 3 ÁJrvAfU•<. r..Jo fx~'\s.J..,;) ~ C.o A·ivt.io S, Yóv""'do O

~ cu/cyr,O; dO d •• :~. & ·N k-t• J& w ' P,Jc...v .;fv,, ,(A O .i. 0' .~_d-o t-"'flJ~., (f-A A BP"""-fv.... l Jm\,

Nio J-/;.'l'tJ • A 5 d.o Cv:t ~Jo
1

&5-Ht /vO l· k 'fNVJ.Y_~_LM(r=-k ;?eP,.1 ,V.J/t<I~ __ WildYr""<-b . a~

nO 5 CQ.-v- Ap./lo:/..., M~.J11 MtvJ.e G.íao""'-'-M!:..!.-'....(/Jw='-"!>'-' • ..__ __________ ______ _

,.
ENCARREGADO INTEGRANTES DA GUARNIÇÃO

f----c-·-··
GCM

-:s:~ VIATURA_.) 0_46 GCM - --~-- .. \ ( -=::::::>
ASS~~ GCM . - ___----:;:; V!S~ ' ......_.,..._-